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Annotatsiya. Ushbu maqolada raqamli iqtisodiyot sharoitida eksportni rag‘batlantirishning nazariy va amaliy jihatlari 
o‘rganiladi. Unda eksport mexanizmlari, elektron platformalar faoliyati hamda davlat tomonidan ko‘rsatilayotgan raqamli 
xizmatlarning eksport jarayonlariga ta’siri tahlil qilinadi. Shuningdek, raqamli eksportni qo‘llab-quvvatlashning amaliy 
mexanizmlari baholanib, istiqbolda eksport salohiyatini oshirishga qaratilgan ilmiy asoslangan takliflar ishlab chiqiladi.

Kalit so‘zlar: raqamli iqtisodiyot, eksport siyosati, raqamli platformalar, tadbirkorlik, davlat qo‘llab-quvvatlovi, elektron 
savdo.
Abstract. This article explores the theoretical and practical aspects of export promotion within the digital economy. It 
analyzes export mechanisms, the role of digital platforms, and the impact of government-provided digital services on 
export performance. Furthermore, the study evaluates practical instruments for supporting digital exports and proposes 
forward-looking recommendations aimed at enhancing export potential.

Keywords: digital economy, export policy, digital platforms, entrepreneurship, government support, e-commerce.
Аннотация. В статье рассматриваются теоретические и практические аспекты содействия экспорту в условиях 
цифровой экономики. Анализируются экспортные механизмы, деятельность электронных платформ, а также 
влияние цифровых государственных услуг на развитие экспортных процессов. Кроме того, оцениваются 
практические инструменты поддержки цифрового экспорта и формулируются перспективные направления его 
дальнейшего развития.

Ключевые слова: цифровая экономика, экспортная политика, цифровые платформы, предпринимательство, 
государственная поддержка, электронная коммерция.

K I R I S H
So‘nggi yillarda raqamli iqtisodiyot global savdo tizimining ajralmas qismiga aylandi. Raqamlashtirish 

jarayonlari xalqaro savdo operatsiyalarini tezlashtirish, tranzaksiya xarajatlarini kamaytirish hamda yangi bozor 
segmentlariga chiqish imkoniyatlarini kengaytirmoqda. Xususan, elektron savdo, raqamli logistika, onlayn 
to‘lov tizimlari va ma’lumotlar tahliliga asoslangan boshqaruv eksport faoliyatini sifat jihatidan yangi bosqichga 
olib chiqmoqda [1].

World Trade Organization ma’lumotlariga ko‘ra, raqamli savdo global savdo o‘sishining muhim omillaridan 
biriga aylangan. Shuningdek, World Bank tadqiqotlari raqamli infratuzilmasi rivojlangan mamlakatlarda eksport 
hajmi va uning diversifikatsiya darajasi yuqoriroq ekanini ko‘rsatadi. Bu esa raqamli transformatsiya eksport 
salohiyatini oshirishda strategik ahamiyatga ega ekanini tasdiqlaydi.
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Raqamli iqtisodiyot sharoitida eksportni rag‘batlantirish davlat siyosatining ustuvor yo‘nalishlaridan biri 
sifatida shakllanmoqda. Elektron platformalar orqali tashqi bozorlarga chiqish imkoniyatlarining kengayishi, 
eksport jarayonlarining raqamlashtirilishi va davlat xizmatlarining onlayn ko‘rinishga o‘tishi tadbirkorlik 
subyektlari uchun qulay muhit yaratmoqda.

Mazkur maqolaning maqsadi — raqamli iqtisodiyot sharoitida eksportni rag‘batlantirish mexanizmlarini 
kompleks tahlil qilish, raqamli infratuzilma va davlat qo‘llab-quvvatlovining eksport samaradorligiga ta’sirini 
baholash hamda samarali siyosiy yo‘nalishlarni aniqlashdan iborat. Maqolada raqamli iqtisodiyot sharoitida 
eksportni rivojlantirishga qaratilgan davlat siyosati, uning natijadorligi va istiqboldagi ustuvor yo‘nalishlari ilmiy 
asosda tahlil qilinadi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Raqamli iqtisodiyotning eksport jarayonlariga ta’siri masalasi xorijiy va milliy ilmiy adabiyotlarda keng 

o‘rganilgan. Xalqaro savdo nazariyasining klassik namoyandalari — Krugman va Obstfeld tashqi savdoning 
iqtisodiy o‘sishdagi rolini asoslab, globallashuv sharoitida texnologik omillarning, jumladan raqamli 
texnologiyalarning raqobat ustunligini shakllantirishdagi ahamiyatini ta’kidlaydi. Porterning “Milliy raqobat 
ustunligi” konsepsiyasida ham innovatsion muhit va texnologik rivojlanish eksport salohiyatini belgilovchi 
muhim omil sifatida qaraladi. Zamonaviy tadqiqotlarda ushbu nazariy qarashlar raqamli platformalar va elektron 
savdoning eksportni diversifikatsiya qilishdagi roli bilan boyitilgan.

Mahalliy ilmiy ishlarda eksport tizimining institutsional asoslari va infratuzilma omillari tahlil qilingan. 
Hasanov B. O‘zbekiston eksport tizimining institutsional rivojlanishini o‘rganib, logistika infratuzilmasining 
yetarli darajada rivojlanmagani eksport salohiyatini cheklovchi omillardan biri ekanini qayd etadi [3]. Yo‘ldoshev 
Sh. esa raqamli eksport mexanizmlarining samaradorligi, davlat subsidiyalari va elektron platformalarning 
tashqi savdoni rag‘batlantirishdagi rolini tahlil qiladi.

Jahon banki va boshqa xalqaro tashkilotlar ma’lumotlariga ko‘ra, rivojlanayotgan mamlakatlarda raqamli 
savdo platformalaridan foydalanish eksport jarayonlarini 30–40 foizgacha arzonlashtirishi va soddalashtirishi 
mumkin. Bu esa tranzaksiya xarajatlarini kamaytirish, bojxona va logistika jarayonlarini tezlashtirish hamda 
kichik va o‘rta biznes subyektlarining xalqaro bozorlarga chiqish imkoniyatlarini kengaytirish bilan izohlanadi.

Shu bilan birga, mavjud adabiyotlar tahlili shuni ko‘rsatadiki, raqamli iqtisodiyot sharoitida eksportni 
rag‘batlantirishning amaliy mexanizmlari va davlat siyosatining natijadorligini hududiy hamda tarmoq kesimida 
kompleks baholash yetarli darajada yoritilmagan. Mazkur maqolada aynan raqamli eksportni qo‘llab-quvvatlash 
mexanizmlari, elektron platformalar va davlat xizmatlarining eksport samaradorligiga ta’siri tahliliy va statistik 
metodlar asosida o‘rganiladi. Tadqiqot jarayonida eksport ko‘rsatkichlari bo‘yicha rasmiy statistik ma’lumotlar 
hamda eksportchi tadbirkorlik subyektlari faoliyati tahlil qilinadi.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Mazkur maqolada raqamli iqtisodiyot sharoitida eksportni rag‘batlantirish mexanizmlarini kompleks 

baholash maqsadida bir qator ilmiy-uslubiy metodlardan foydalanildi. Avvalo, tahliliy yondashuv asosida davlat 
siyosati, normativ-huquqiy hujjatlar va eksportni qo‘llab-quvvatlashga qaratilgan dasturlar mazmunan o‘rganildi. 
Statistik tahlil usuli orqali rasmiy davlat organlari ma’lumotlari asosida eksport ko‘rsatkichlarining dinamikasi, 
ularning tarkibiy o‘zgarishlari va raqamli infratuzilma bilan bog‘liqligi tahlil qilindi.

Qiyosiy metod yordamida an’anaviy eksport mexanizmlari bilan raqamli eksport platformalari imkoniyatlari 
o‘zaro solishtirildi. Amaliy kuzatish usuli doirasida esa eksportchi tadbirkorlik subyektlarining faoliyati, elektron 
platformalardan foydalanish tajribasi va mavjud muammolar o‘rganildi [4].

Tadqiqotda quyidagi ilmiy-uslubiy yondashuvlar qo‘llanildi: tizimli tahlil usuli — raqamli iqtisodiyot va eksport 
o‘rtasidagi o‘zaro bog‘liqlikni aniqlash uchun; taqqoslash usuli — rivojlangan va rivojlanayotgan mamlakatlar 
tajribasini qiyosiy baholash uchun; statistik ma’lumotlar tahlili — raqamli infratuzilma darajasi hamda eksport 
ko‘rsatkichlari o‘rtasidagi korrelyatsiyani aniqlash uchun; institutsional yondashuv — davlat siyosati va tartibga 
solish mexanizmlarining eksport jarayonlariga ta’sirini baholash uchun.

Tadqiqot jarayonida xalqaro tashkilotlar hisobotlari, milliy statistik ma’lumotlar hamda mavzuga oid ilmiy 
adabiyotlardan keng foydalanildi. Qo‘llanilgan metodologiya raqamli eksportni rag‘batlantirish mexanizmlarini 
nazariy va amaliy jihatdan kompleks baholash imkonini berdi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
O‘tkazilgan tahlillar shuni ko‘rsatadiki, raqamli iqtisodiyot eksportni rag‘batlantirishga bir qator yo‘nalishlarda 

sezilarli ijobiy ta’sir ko‘rsatadi. Avvalo, elektron savdo platformalari kichik va o‘rta biznes subyektlariga global 
bozorlarga to‘g‘ridan-to‘g‘ri chiqish imkonini yaratadi. Raqamli platformalar vositachilar sonini kamaytirib, 
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tranzaksiya xarajatlarini qisqartiradi hamda eksport operatsiyalarining tezkorligini oshiradi. Natijada eksport 
jarayonlari yanada shaffof va samarali tashkil etiladi.

Raqamli bojxona tizimlari va “yagona darcha” mexanizmining joriy etilishi eksport operatsiyalarini 
soddalashtirib, bojxona rasmiylashtiruvi vaqtini sezilarli darajada qisqartiradi. Bu esa tashqi savdo jarayonlarida 
byurokratik to‘siqlarni kamaytirish, shaffoflikni ta’minlash va tadbirkorlik subyektlari uchun qulay muhit 
yaratishga xizmat qiladi.

Raqamli to‘lov tizimlari, xususan fintex va onlayn to‘lov platformalari eksport operatsiyalarining tezkor 
va xavfsiz amalga oshirilishini ta’minlaydi [6]. To‘lov jarayonlarining avtomatlashtirilishi moliyaviy risklarni 
kamaytiradi va xalqaro hisob-kitoblarning samaradorligini oshiradi.

Shuningdek, ma’lumotlar tahlili va sun’iy intellekt texnologiyalarining qo‘llanilishi katta ma’lumotlar (Big 
Data) asosida eksport bozorlarini prognoz qilish, talab dinamikasini aniqlash hamda maqsadli marketing 
strategiyalarini ishlab chiqish imkonini beradi. Bu esa eksport salohiyatini diversifikatsiya qilish va yuqori 
qo‘shilgan qiymatli mahsulotlar ulushini oshirishga zamin yaratadi.

Davlat tomonidan qo‘llab-quvvatlash mexanizmlari — raqamli infratuzilmaga investitsiyalar kiritish, 
soliq imtiyozlari berish, eksport kreditlari va sug‘urta mexanizmlarini kengaytirish — eksport hajmining 
barqaror o‘sishiga xizmat qiluvchi muhim omillardan hisoblanadi. Umuman olganda, tahlil natijalari raqamli 
transformatsiya eksportni rag‘batlantirishning samarali vositasi ekanini va uning institutsional hamda texnologik 
jihatdan qo‘llab-quvvatlanishi eksport salohiyatini sezilarli darajada oshirishini tasdiqlaydi (1-jadval).

1-jadval. Raqamli omillarning eksportni rag‘batlantirishga ta’siri

№ Raqamli omil Ta’sir mexanizmi Eksportga
ta’siri

Davlat siyosati 
instrumentlari

1
Raqamli infratuzilma 
(internet, keng polosali 
aloqa)

Axborot almashinuvi tezligi 
va bozorlar bilan bog‘lanish 
imkoniyatini oshiradi

Yangi bozorlarga 
chiqish imkoniyati 
kengayadi

Telekom infratuzilmaga 
investitsiyalar, subsidiyalar

2 Elektron savdo 
platformalari

Tranzaksiya xarajatlarini 
kamaytiradi, vositachilarni 
qisqartiradi

Kichik biznes eksporti 
ortadi

E-commerce qonunchiligi, 
grantlar

3 Raqamli bojxona tizimi Rasmiylashtirish jarayonini 
avtomatlashtiradi

Eksport jarayoni 
tezlashadi va 
shaffoflik oshadi

“Yagona darcha” tizimi, 
bojxona islohotlari

4 Raqamli to‘lov tizimlari 
(fintex)

Tezkor va xavfsiz xalqaro 
hisob-kitoblarni ta’minlaydi

Savdo operatsiyalari 
ishonchliligi ortadi

To‘lov tizimlarini 
liberallashtirish

5 Big Data va sun’iy 
intellekt

Bozor talabini prognozlash va 
marketingni optimallashtirish

Eksport samaradorligi 
va raqobatbardoshlik 
oshadi

Innovatsion texnologiyalarni 
qo‘llab-quvvatlash dasturlari

6 Kiberxavfsizlik tizimi Ma’lumotlarni himoya qilish 
va ishonchni mustahkamlash

Raqamli savdo 
barqarorligi 
ta’minlanadi

Kiberxavfsizlik strategiyasi va 
normativ baza

Manba: Muallif tomonidan tayyorlangan.

1-jadvalda raqamli iqtisodiyotning asosiy komponentlari va ularning eksportni rag‘batlantirish mexanizmlari 
tizimli ravishda yoritilgan. Jadval ma’lumotlari asosida quyidagi xulosalarga kelish mumkin. Avvalo, raqamli 
infratuzilma eksportni rivojlantirishning bazaviy sharti hisoblanadi. World Bank tadqiqotlariga ko‘ra, internet 
tezligi va qamrovi yuqori bo‘lgan mamlakatlarda tashqi savdo hajmi ham yuqori ko‘rsatkichlarga ega bo‘ladi [7]. 
Demak, keng polosali internet, zamonaviy logistika va axborot-kommunikatsiya tizimlari eksport salohiyatini 
bevosita oshiradi.

Ikkinchidan, elektron savdo platformalari kichik va o‘rta biznes subyektlari uchun global bozorlarga kirishni 
soddalashtiradi. World Trade Organization ma’lumotlariga ko‘ra, elektron savdo global savdo o‘sishining muhim 
omillaridan biri sifatida namoyon bo‘lmoqda. Raqamli platformalar orqali mahsulotlarni bevosita xaridorga 
yetkazish imkoniyati vositachilar sonini kamaytirib, tranzaksiya xarajatlarini qisqartiradi.

Uchinchidan, bojxona jarayonlarini raqamlashtirish eksport operatsiyalarining tezkorligini oshiradi hamda 
ma’muriy to‘siqlarni kamaytiradi. “Yagona darcha” va elektron deklaratsiya tizimlari tashqi savdo jarayonlarining 
shaffofligini ta’minlab, tadbirkorlik muhitini yaxshilaydi.

To‘rtinchidan, fintex va raqamli to‘lov tizimlari xalqaro savdoda tezkor va xavfsiz hisob-kitoblarni amalga 
oshirish imkonini beradi. Bu eksport qiluvchilarning moliyaviy barqarorligini oshiradi va to‘lov risklarini 
kamaytiradi.
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Beshinchidan, Big Data va sun’iy intellekt texnologiyalari eksport bozorlarini chuqur tahlil qilish, talabni 
prognozlash hamda marketing strategiyalarini takomillashtirishga xizmat qiladi [5]. Ma’lumotlar asosida qaror 
qabul qilish eksport faoliyatining samaradorligini oshirishda muhim ahamiyat kasb etadi.

Umuman olganda, jadval tahlili raqamli iqtisodiyot omillari eksportni rag‘batlantirishda ko‘p darajali va 
kompleks ta’sirga ega ekanini ko‘rsatadi. Shu bois davlat siyosati ushbu yo‘nalishlarni o‘zaro muvofiqlashtirilgan 
holda qo‘llab-quvvatlashi zarur.

Biroq raqamli iqtisodiyot eksportni rivojlantirish uchun keng imkoniyatlar yaratishi bilan birga, qator 
muammolar ham mavjud: raqamli infratuzilmaning yetarli darajada rivojlanmaganligi, kiberxavfsizlik tahdidlari, 
raqamli savdo bo‘yicha huquqiy bazaning takomillashtirilmaganligi hamda malakali kadrlar yetishmovchiligi. 
OECD tavsiyalariga ko‘ra, raqamli savdoni rivojlantirish davlat siyosati doirasida uch asosiy yo‘nalishda 
amalga oshirilishi lozim: infratuzilmani rivojlantirish, institutsional islohotlarni chuqurlashtirish va inson kapitalini 
mustahkamlash.

Shunday ekan, raqamli iqtisodiyot sharoitida eksportni rag‘batlantirish samaradorligi davlat va xususiy 
sektor o‘rtasidagi hamkorlik darajasiga bevosita bog‘liqdir. Innovatsion texnologiyalarni joriy etish esa milliy 
mahsulotlarning global bozordagi raqobatbardoshligini oshirishning muhim omili bo‘lib xizmat qiladi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Yuqoridagi tahlillardan kelib chiqib ta’kidlash joizki, raqamli iqtisodiyot sharoitida eksportni rag‘batlantirish 

masalalari O‘zbekistonda bosqichma-bosqich va kompleks tarzda amalga oshirilmoqda. Biroq mavjud 
imkoniyatlardan to‘liq foydalanish hamda tizimli yondashuvni kuchaytirish maqsadida bir qator qo‘shimcha 
chora-tadbirlarni amalga oshirish maqsadga muvofiqdir.

Avvalo, eksport infratuzilmasini to‘liq raqamlashtirish zarur. Xususan, eksport sertifikatlari, bojxona 
ruxsatnomalari va transport hujjatlarini to‘liq elektron shaklga o‘tkazish hamda eksport jarayonlarini 
birlashtiruvchi “super ilova” yaratish tashqi savdo operatsiyalarining tezkorligi va shaffofligini oshiradi. Bu 
eksportchilarga vaqt va xarajatlarni tejash imkonini beradi.

Kichik va o‘rta biznes subyektlari uchun raqamli ko‘nikmalarni rivojlantirish ham muhim ahamiyatga ega. 
Shu maqsadda e-commerce, raqamli marketing va xalqaro savdo yo‘nalishlarida bepul o‘quv dasturlarini 
yo‘lga qo‘yish, shuningdek, eksportchilar uchun maxsus “Digital Export Academy” tashkil etish taklif etiladi. Bu 
tadbirkorlarning global raqamli bozorlarda samarali faoliyat yuritishiga xizmat qiladi.

Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, raqamli infratuzilmani rivojlantirish eksport hajmini oshiradi, elektron 
savdo platformalari kichik biznes uchun yangi imkoniyatlar yaratadi, raqamli bojxona tizimlari tashqi savdo 
samaradorligini kuchaytiradi, innovatsion texnologiyalar esa eksportning barqaror o‘sishini ta’minlaydi. Shu 
bois raqamli iqtisodiyot sharoitida eksportni rag‘batlantirish davlat siyosatining strategik yo‘nalishlaridan biri 
sifatida mustahkamlanishi lozim.

Kelgusida raqamli transformatsiyani jadallashtirish, normativ-huquqiy bazani takomillashtirish hamda 
eksport qiluvchilarni kompleks qo‘llab-quvvatlash mexanizmlarini kengaytirish maqsadga muvofiqdir. Bunday 
yondashuv milliy mahsulotlarning global bozordagi raqobatbardoshligini oshirishga va iqtisodiy o‘sishni 
ta’minlashga xizmat qiladi.
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